
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

378 / 2022 del 11/10/2022 

Oggetto: APPROVAZIONE DELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA AREU E CNT - 
CENTRO NAZIONALE TRAPIANTI - PER ATTIVITÀ FORMATIVA E DI AGGIORNAMENTO SULLA 
DONAZIONE DEGLI ORGANI 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 8



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA AREU E CNT - 
CENTRO NAZIONALE TRAPIANTI - PER ATTIVITÀ FORMATIVA E DI AGGIORNAMENTO SULLA 
DONAZIONE DEGLI ORGANI 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 651/2022, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020, con il compito di 
implementare e rendere omogeneo nel territorio regionale il soccorso sanitario di 
emergenza urgenza extraospedaliera, nonché di coordinare le attività trasfusionali ed il 
trasporto di équipe di trapianto, persone ed organi; 

VISTO l’articolo 15, comma 1, della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” il quale prevede che “Anche al di fuori delle ipotesi previste dall'articolo 
14, le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”; 

CONSIDERATO che il Centro Nazionale Trapianti (CNT) è stato istituito presso l’istituto 
superiore di sanità con l’art. 8 della legge n. 91/99 “Disposizioni in materia di donazione 
e trapianto di organi e tessuti” e ha tra le proprie funzioni anche quella di definire linee 
guida rivolte ai centri regionali e interregionali per il trapianto allo scopo di uniformare le 
attività di prelievo e di trapianto sul territorio nazionale oltre a svolgere attività formativa 
per favorire la donazione degli organi;  

DATO ATTO che è interesse del CNT e di AREU, nell’ambito delle proprie funzioni 
istituzionali, collaborare alla realizzazione di iniziative formative, di aggiornamento e 
informative sulle modalità pratiche di reperimento di organi da donatori cadavere (a 
cuore battente e fermo) e su altre attività nei confronti dei professionisti sanitari in ambito 
pre e intraospedaliero, con il supporto del Centro regionale trapianti e della Fondazione 
Trapianti Onlus; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F. e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare il testo dell’accordo di collaborazione tra AREU e Centro Nazionale 
Trapianti (CNT) quale allegato parte integrante al presente provvedimento; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 8



 
 
 
2. di prendere atto che l’accordo avrà durata triennale dalla sottoscrizione dello 

stesso; 

3. di dare atto che dall’accordo non derivano oneri economici a carico del Bilancio 
dell’Agenzia; 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente S.C. Affari Generali e 
Legali di AREU; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 
  

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 8



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 8



 
 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE 
 

Tra 
 
CENTRO NAZIONALE TRAPIANTI, d’ora in poi CNT, con sede in Roma, Viale Regina 
Elena, 299, C.F. 80211730587 nella persona del Direttore Generale dott. Massimo 
Cardillo in calce indicato, 
e 
AGENZIA REGIONALE EMERGENZA URGENZA di seguito denominata “AREU” Via A. 
Campanini, 6 - Milano, P.I/C.F. 11513540960 rappresentata dal Direttore Generale Dott. 
Alberto Zoli, in qualità di legale rappresentante, domiciliato per la carica presso la sede 
aziendale; 
 

premesso che 
 

- il CNT è stato istituito presso l’istituto superiore di sanità con l’art. 8 della 
legge n. 91/99 “Disposizioni in materia di donazione e trapianto di organi e 
tessuti”;  

- il CNT, in base all’art. 8 c. 6 legge n. 91/99 ha tra le proprie funzioni anche 
quella di definire linee guida rivolte ai centri regionali e interregionali per il 
trapianto allo scopo di uniformare le attività di prelievo e di trapianto sul 
territorio nazionale e dal DM 19.11.2015 è definito organo preposto al 
coordinamento della Rete Nazionale Trapianti, suddivisa su tre livelli: 
nazionale, regionale e ospedaliero;  

- le regioni, in base a quanto previsto dall’art 21, c. 4, della legge n. 91/99 
promuovono l’aggiornamento permanente degli operatori sanitari ed 
amministrativi coinvolti nelle attività connesse all’effettuazione dei trapianti;  

- il piano della formazione nazionale del CNT, approvato dalla Consulta Tecnica 
permanente per i trapianti, contempla l’ideazione e la realizzazione di corsi 
dedicati per operatori della rete coinvolti nel processo di reperimento degli 
organi da donatore cadavere (a cuore battente e a cuore fermo;  

- le tecniche di reperimento degli organi da donatore cadavere rientrano nelle 
attività da implementare nelle singole regioni per incrementare il numero dei 
donatori secondo il documento oggetto dell’accordo conferenza stato regione 
del 14 dicembre 2017; 

- è interesse della rete nazionale trapianti promuovere la formazione degli 
operatori sulle modalità tecniche di reperimento degli organi da donatore; 

- il CNT, con l’approvazione della Consulta Nazionale per i Trapianti ha 
predisposto un apposito programma formativo strutturato in moduli di lezione 
frontale e moduli di esercitazione pratica in strutture dotate delle attrezzature 
per la simulazione, indirizzato agli operatori della rete trapiantologica; 

- il CNT intrattiene un rapporto di collaborazione con la Fondazione Trapianti 
Onlus la quale si è fatta promotrice di programmi di formazione dedicati alla 
donazione di organi presso istituzioni che operano nel settore della formazione 
del personale sanitario;  

 
AREU, ai sensi dell’art. 16, legge regionale n. 33 del 2009 “Testo unico delle leggi 
regionali in materia di sanità”  sulla base degli indirizzi regionali  attua la 
programmazione e il controllo, assicurando i LEA in materia di emergenza 
urgenza extraospedaliera, di attività trasfusionali, di trasporti sanitari e sanitari 
semplici inclusi gli organi e i tessuti destinati ai trapianti.  La stessa 
- garantisce il coordinamento intraregionale e interregionale, l'indirizzo, la 

gestione, lo svolgimento, il monitoraggio della rete dell'emergenza urgenza 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 8



extra ospedaliera e del Servizio NUE 112 di cui cura la programmazione e il 
controllo; 

- assicura attività scientifiche e di ricerca valorizzando l’esperienza 
dell’emergenza urgenza con particolare riferimento allo sviluppo dell’attività 
formativa attraverso strutture dedicate; 

- identifica attraverso la Struttura Formazione (IR&TC-AREU) le strategie 
formative necessarie a qualificare in modo uniforme e mirato le attività di 
emergenza extraospedaliera, valorizzare le competenze tecniche delle singole 
professionalità, individuare modalità operative integrate, interdisciplinari e 
interprofessionali; 

- garantisce attraverso la Struttura Formazione la disponibilità di strumenti per 
la crescita professionale e per la valutazione e la valorizzazione delle 
competenze acquisite, sia per il personale sanitario che tecnico 
amministrativo e offre il supporto organizzativo e logistico per una buona 
riuscita dei singoli interventi formativi anche nelle realtà locali (AAT, SOREU) 

VISTO 

l’articolo 15, comma 1, della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” il quale prevede che “Anche al di fuori delle ipotesi previste dall'articolo 
14, le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune” 

CONSIDERATO CHE 

-È interesse del CNT e di AREU, nell’ambito delle proprie funzioni istituzionali, 
collaborare alla realizzazione di iniziative formative, di aggiornamento e informative 
sulle modalità pratiche di reperimento di organi da donatori cadavere (a cuore battente 
e fermo) e su altre attività nei confronti dei professionisti sanitari in ambito pre e 
intraospedaliero, della popolazione e della cittadinanza con il supporto del Centro 
regionale trapianti e della Fondazione Trapianti Onlus. 
 
Le parti Convengono quanto segue:  
 

Art. 1 
Premesse 

Le premesse, come sopra esposte, si considerano parte integrante e sostanziale del 
presente accordo.  
 
 

Art. 2 
Finalità 

1. Il CNT e AREU riconoscono quale finalità del presente Accordo, ciascuno nel rispettivo 
ambito di attività, l’avviamento di una collaborazione volta a promuovere percorsi di 
formazione, nell’ambito delle iniziative formative di AREU, dedicati alla donazione di 
organi a scopo di trapianto.  
2. In particolare costituiscono obiettivi della collaborazione, ciascuno nel proprio ambito 
di attività:  

• l’individuazione di specifici moduli integrativi, dedicati alla donazione di organi 
a scopo di trapianto, nei percorsi di formazione per tutti i destinatari della 
formazione, ivi compresi i formatori;  
• il supporto tecnico e scientifico nella definizione di questi moduli;  
• la preparazione e la realizzazione dei relativi materiali didattici per le diverse 
tipologie di attività formativa.  

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 8



 
3. Le parti concordano, altresì, che i risultati della collaborazione saranno impiegati per 
migliorare le attività istituzionali delle stesse e per promuovere una adeguata 
formazione degli operatori sul tema della donazione degli organi a scopo di trapianto.  
 

Art. 3 
Impegni dei soggetti firmatari 

1. Nell’ambito del presente accordo, per le finalità di cui all’art. 2, le parti si impegnano 
a collaborare attraverso progetti specifici che le stesse potranno predisporre di comune 
accordo, sentito il comitato tecnico scientifico di cui al successivo articolo 5.  
2. I progetti di cui al comma precedente potranno essere assunti, previo accordo tra le 
parti, anche mediante convenzioni attuative. Tali convenzioni oltre all’indicazione delle 
iniziative concordate, potranno definire i reciproci impegni sia in termini di risorse 
umane che economiche da destinare al raggiungimento degli obiettivi concordati.  
3. Le parti consentono altresì, al personale in forza alle rispettive amministrazioni 
coinvolto nelle attività progettuali di cui al presente accordo, di accedere alle rispettive 
sedi per lo svolgimento di attività attinenti al progetto.  
 
 
 

Art. 4 
Soggetti responsabili 

1.  Il Centro Nazionale Trapianti individua quale responsabile dell’attuazione del 
presente accordo il Direttore del centro nazionale trapianti, Dott. Massimo Cardillo, 
AREU individua quale responsabile dell’attuazione del presente accordo il Dott. Marco 
Sacchi in qualità di responsabile SS Trasporto organi, tessuti ed equipe. 
 

Art. 5 
Comitato tecnico scientifico 

1. Per la definizione delle attività progettuali e formative di cui al presente accordo, è 
istituito un comitato tecnico scientifico composto da: un rappresentante del centro 
nazionale trapianti, un rappresentante di AREU e da un rappresentante designato dalla 
Fondazione Trapianti.  
2. Il comitato di cui al comma precedente si riunisce periodicamente e riferisce delle 
attività intraprese ai responsabili di cui all’art. 4.  
 

Art. 6 
Modificazioni ed integrazioni 

1. Le parti firmatarie previo accordo possono apportare al presente accordo tutte le 
integrazioni, le modifiche e i perfezionamenti che si rendessero necessari, secondo 
principi di buona fede e correttezza, per meglio perseguire e realizzare gli scopi 
enunciati.  
 

Art. 7 
Durata e Risoluzione 

 
Il presente accordo ha una validità di 3 anni decorrenti dalla sottoscrizione dello stesso.  
Alla scadenza del termine convenuto, la presente convenzione potrà essere rinnovata o 
prorogata per un periodo di pari durata, tramite scambio di idonea e formale 
corrispondenza sottoscritta da entrambe le parti. 
Entrambe le Parti potranno recedere dal presente accordo con un preavviso scritto di 
almeno sei mesi, esclusivamente tramite l’indirizzo di posta elettronica certificata – PEC 
pubblicato sulla homepage dei rispettivi portali web ufficiali. 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 8



Art. 8 
Tutela dei dati personali 

1. Le Parti provvedono al trattamento, alla diffusione ed alla comunicazione dei dati 
personali relativi al presente accordo nell’ambito del perseguimento dei propri fini, 
nonché si impegnano a trattare i dati personali unicamente per le finalità connesse 
all’esecuzione del presente accordo, in conformità al disposto del Regolamento Europeo 
sulla protezione dei dati personali n. 679/2016 (GDPR) e del D.Lgs. 193/2003 come 
modificato dal D.Lgs. n. 101/2018.  
 
 

Art. 9 
Risoluzione delle controversie e foro competente 

1. In caso di controversia nell'interpretazione o nell'esecuzione del presente accordo, le 
Parti si impegnano ad una negoziazione conciliativa, in buona fede.  
2. Qualora non sia possibile transigere né conciliare stragiudizialmente la controversia, 
è ammesso il ricorso, in via esclusiva, al Tribunale di Roma.  
 

Art. 10 
Registrazione 

1. Il presente atto, redatto in un unico formato elettronico e sottoscritto digitalmente, è 
soggetto a registrazione solo in caso d’uso ai sensi dell’art. 4 – tariffa parte II del D.P.R. 
N. 131/86. Le spese dell’eventuale registrazione sono a carico della parte che la 
richiede.  
2. Gli oneri dell’imposta di bollo sull’originale informatico dell’Accordo sono assolti dal 
Centro Nazionale Trapianti con le modalità previste dal D.M. del 17/06/2014, ovvero con 
autorizzazione dell’Agenzia delle Entrate n. 37404 del 7 marzo 2014.  
 

Art. 11 
Norme di rinvio 

Per quanto non previsto dal presente Accordo si applicano le disposizioni di legge.  
 
 

 
         Il Direttore Generale                                                                                              Il 
Direttore Generale 

   Centro Nazionale Trapianti                                                                          Agenzia 
regionale emergenza urgenza 

       Dott. Massimo Cardillo                                                                                            
Dott. Alberto Zoli 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 8


